



# 前 言

1988年是我区区划调整后的第二年，全区人民在市委、市政府和区委、区政府的领导下，在人大、政协的监督支持下，认真贯彻执行党的十三大和十三届三中全会精神，团结战斗，积极进取，在改革、建设、治理、整顿等方面都取得了新的成绩。

为了比较系统地记载我区国民经济和社会发展情况，我们根据1988年各方面的统计年报资料，整理编印了《郑州市邙山区统计年鉴》，供党政领导和有关部门制定政策、指导工作时参考。

这本“年鉴”的主要内容和1987年“年鉴”基本相同，分为：综合，农业，工业，街乡企业，固定资产投资，商业、物资，财政、金融，劳动工资，教育、卫生，人口、社会福利等十个部分。同时，还对我区国民经济和社会发展情况，作了概括分析。

本“年鉴”中除了署名年限的，都是1988年的时期指标或时点指标。过去印发1988年的统计数字，与“年鉴”不一致的，均以“年鉴”数字为准。

郑州市邙山区计划统计局

一九八九年五月三十一日

# 目 录

## 一、综 合

郑州市邙山区一九八八年国民经济社会发展情况概述	1
社会发展概况	6
国民经济主要指标	8

## 二、农 业

农村基层组织情况	10
分村年末基本情况	11
农业机械年末拥有量情况	14
耕地面积、水利、用电、化肥施用情况	20
果园面积、产量、植树造林、木材采伐情况	22
牧业生产情况	24
农作物播种面积和产量	30
分村粮食生产情况	33
农业总产值	36
农业(按现行价计算)净产值	39
农业(按现行价计算)物质消耗	40
农业商品(按现行价计算)产值	41
农村经济收支情况	42
农村专业户基本情况	43
农村固定资产结构	45
农村新经济联合体基本情况	46

## 三、工 业

工业企业基本情况	48
工业(按80年不变价计算)总产值	50

主要工业产品产量 - - - - -	54
全民所有制工业企业净产值、主要财务成本指标 - - - - -	58
集体所有制工业企业净产值、主要财务成本指标 - - - - -	60

#### 四、街 乡 企 业

街乡企业单位数 - - - - -	68
街乡企业人员数 - - - - -	70
街乡企业（按不变价计算）总产值 - - - - -	72
街乡企业（按现行价计算）总产值 - - - - -	74
街乡企业全年总收入 - - - - -	76
街乡企业全年上交国家税金 - - - - -	78
街乡企业主要财务指标 - - - - -	80
村以下企业主要财务指标 - - - - -	82
街乡企业能源及主要物资消耗量 - - - - -	84

#### 五、固 定 资 产 投 资

全民单位、城镇集体单位固定资产投资完成情况 - - - - -	86
农村集体所有制单位固定资产投资完成情况 - - - - -	88
农村私人固定资产投资情况 - - - - -	90
区属建筑企业产值完成情况 - - - - -	91

#### 六、商 业、物 资

社会商品零售额 - - - - -	93
国营商业商品流转总值 - - - - -	94
国营商业主要商品国内纯销售 - - - - -	96
供销社商品流转总值 - - - - -	102
供销社主要商品国内纯销售 - - - - -	104
集体所有制商业饮食业商品购销存总额 - - - - -	112
集体所有制商业主要商品购销存数量 - - - - -	114
区属商业利润计划完成情况 - - - - -	116

区属工业企业主要商品销售情况 - - - - -	117
综合集贸市场成交情况 - - - - -	118
区属单位主要物资购、销(消)、存总值 - - - - -	121
区属单位主要物资消费与拨出数量 - - - - -	122
区属工业企业产品销售与库存总值 - - - - -	123

## 七、财 政、金 融

国家财政决算收支情况 - - - - -	124
银行、信用社存款、贷款情况 - - - - -	126

## 八、劳 动 工 资

全民单位全部职工人数 - - - - -	128
全民单位全年工资总额 - - - - -	136
全民所有制单位职工保险福利费用构成 - - - - -	144
全民所有制企业奖励提取和使用情况 - - - - -	148
全民所有制企业工资总额同经济效益挂钩情况 - - - - -	150
集体所有制单位职工人数与工资 - - - - -	152
城镇集体所有制单位保险福利费用构成情况 - - - - -	156

## 九、教 育、卫 生

各级各类教育事业基本情况 - - - - -	158
普通中学教育事业基本情况 - - - - -	160
农职业中学教育基本情况 - - - - -	162
小学、幼儿教育事业基本情况 - - - - -	164
中、小学专任教师学历情况 - - - - -	166
中、小学校舍和课桌椅情况 - - - - -	168
中、小学入学率、巩固率、普及率情况 - - - - -	170
卫生机构、床位、工作人员情况 - - - - -	172
档案事业情况 - - - - -	174

## 十、人口、社会福利

人口自然增长情况	175
出生、死亡、节育情况	176
育龄妇女人数及领取独生子女证情况	177
扶持贫困户情况	178
优军优抚及社会情况	179

## 郑州市邙山区一九八八年

# 国民经济和社会发展情况概述

一九八八年，全区人民在区委、区政府、各级党和政府的领导下，坚持党的四项基本原则，坚持改革开放，坚决贯彻党的十三大和十三届三中全会精神，团结战斗，积极进取，在生产建设、治理整顿等方面都取得了新的成绩。农业获得丰收，工业、街乡企业、建筑业产值继续增长，商业销售额上升，财政收入增加，科技、教育、文化、卫生事业有新的发展，人民生活继续得到了改善。1988年全区社会总产值（现行价）共完成23424万元，比上年增长32.4%；工农业总产值（1980年不变价）完成9806万元，比上年增长10.6%。整个国民经济呈现继续增长的好势头。

一、农业获得丰收，主要农产品、付食品的生产比上年有不同程度的增产。

全年粮食播种面积13.18万亩，比上年增加0.11万亩，粮食总产量38154吨，比上年增产1550吨，增长4.23%，其中：夏粮18332吨，增产1018吨，秋粮19822吨，增产532吨；蔬菜播种面积39859亩，比上年增加2354亩，蔬菜总产量86883吨，比上年增产6330吨，增长7.9%；棉花播种面积16027亩，比上年增加1597亩，但是由于气候的不利影响，市场销售假农药较多，治虫效果不好，总产由上年的765吨下降为599吨，比上年减产166吨，下降21.7%；油料由于黄河农牧场400亩花生被黄河水吞没绝收和油菜籽减产，总产由上年的150吨下降为102吨，减产32%；瓜类种植面积减少，总产由上年的9330吨下降为8497吨，减产8.9%。

林业育苗267亩，植树42万株，与上年基本持平，果园面积发展到7214亩，比上年增加1288亩，果品总产1733吨，比上年增长10.7%。

畜牧业生产，由于肉类价格上涨，猪、羊、家禽饲养量均比

上年有所增加，生猪年末存栏17313头，比上年增长31%；羊存栏14734只，增长7.6%；家禽存栏50.16万只，增长11.3%；大牲畜存栏3423头，下降2.8%。

副业产值224万元，比上年增长6.2%。

养鱼水面发展到4569亩，比上年增加287亩，鲜鱼产量620吨，比上年增产210吨，增长51.2%。

全年农业总产值3549万元（不变价），比上年增长8.7%。

## 二、工业在改革中发展，产值稳定增长，经济效益提高。

全区工业总产值按现行价计算，共完成8097万元，比上年增长21.4%，按不变价计算为6256.7万元，增长11.6%，其中：

区属工业完成产值2078万元，比上年增长31.6%，按不变价计算为1571.5万元，增长17.6%。

乡办工业完成产值859万元，比上年增长52.3%，按不变价计算为757.4万元，增长32.8%。

村和村以下工业完成产值5160万元，比上年增长14%，按不变价计算为3927.8万元，增长6.3%。

区属十三个工业企业，有8个厂于上半年进行了承包；在木器厂试行了工资总额与经济效益挂钩；组织花园口纺织配件厂承包了花园口乡纺织印染配件厂；一些厂进行了技术改造和扩建，促进了生产的发展和产品质量的提高。

1988年同上年相比，除绒毯厂、教具印刷厂产值下降外，其他11个厂均比上年有不同程度的增长。全年完成利润（盈亏相抵）71.8万元，比上年增长4.8倍，其中盈利11个厂，亏损2个厂（绒毯厂、教具印刷厂）。

## 三、街乡企业产值持继增长，发展后劲增强。

由于各级领导重视，加强管理，发挥优势，外引内联，上了一些新项目，改造了一些老企业，促进了街乡企业发展，增强了企业发展后劲，全年街乡企业共完成产值10570万元，比上年增长18.1%，各乡、办事处的产值均超额完成了计划，比上年有不同程度的增长。其中乡、村、组集体企业的产值完成6712万元，比



上年增长18%，占总产值的63.7%；联合体、个体企业产值3823万元，比上年增长17.3%，占总产值的36.3%。

1988年街乡企业有4个产品被评为省乡镇企业优质产品，4个产品被评为市乡镇企业优质产品。弓寨容器厂的200公升闭口钢桶，经1988年全国海关出口危险货物包装鉴定，被国家进出口商检局评为一类包装容器；下坡杨暖气片厂有两种灰铸铁散热器被省人民政府授予省优质产品。

四、固定资产投资规模进一步扩大，区属建筑业产值增长，施工质量提高。

1988年十四个全民、集体企事业单位共完成固定资产投资额342万元，农村集体固定资产投资937万元，私人固定资产投资894万元，总计2173万元。

区属8个建筑公司，全年完成建筑产值2399.7万元，比上年增长16.4%，完成工程39项，竣工面积6.2万平方米，正在施工44项，面积10万平方米。房地产开发公司完成商品房建设2819平方米，销售收入100万元，正在施工7849平方米。

建筑工程质量普遍有所提高，经检查验收，全年完成全优工程5项，13446平方米，占总竣工面积的21.7%。

五、区属商业、物资企业销售总额大幅度增长，利润上升。

区属17个商业、粮食、物资企业，全年完成购进总额5918.9万元，比上年增长20.9%；完成销售总额6213.4万元，比上年增长25%，13个销售额在百万元以上的企业，有12个销售额比上年增长；实现利润118.5万元，比上年增长27.6%，除2个政策性亏损单位外，只有上海酒家亏损0.7万元，2个不盈不亏，其他12个企业均为盈利企业。

9个物资供销企业，全年购进钢材12525吨，木材8031立方米，煤炭30505吨，汽车259辆，大小拖拉机575辆，支持了农业生产需要。

粮食定购完成2360吨，完成了市分配的任务。棉花收购477.8吨，完成市分配计划的63.7%。

集贸市场成交额1516.9万元，比上年增长28.3%。

六、财政收入超额完成任务，信贷规模经过压缩仍高于上年。

工商税收全年共完成959万元，完成市分配任务860万元的111.5%，比上年增长14.6%，其中区级工商税完成687.9万元，比上年增长18%。

全年财政收入共完成768.7万元，扣除耕地占用税不可比因素，实际完成721.4万元，占市分配任务667万元的108.1%，比上年增长9.9%。

财政支出709.3万元，占预算577.3万元的122.9%（包括市追加支出和上年结余、结转），按可比口径，占支出预算的110.2%，比上年支出下降5%。按财政体制算帐，达到了收支平衡。

信贷工作，我区3个农行营业所，2个分理处，4个信用合作社，1988年12月底存款余额10874.9万元，比年初增加2365万元，增长27.8%；年末贷款余额5115.7万元，比年初增加1598.1万元，增长45.4%，其中农业贷款余额802万元，增长35%，街乡企业贷款余额2903.9万元，增长28.6%。

七、职工人数略有减少，工资总额有所增加。

1988年末全区职工总人数为7125人，比上年末减少404人，下降5.4%，其中全民单位职工3244人，比上年末减少114人，集体单位职工3881人，比上年末减少290人。在职工总数中，女职工为2457人，占职工总数的34.5%；全民、集体固定工、合同制工人4010人，占56.3%。

职工工资总额840.8万元，比上年增加63.5万元，增长8.2%，其中全民单位工资总额432.2万元，比上年增加27万元；集体单位工资总额408.6万元，比上年增加36.5万元。

八、教育、文化、科技、卫生事业进一步发展，计划生育工作取得显著成绩。

教育工作继续贯彻普及九年义务教育，发展成人教育，提高教育质量，为经济建设服务的方针，1988年共招收高中学生329名，初中学生1124名，小学生1895，乡农校和社会办学培训学

生2780名，学龄儿童入学率达98.8%，小学学生在校巩固率达99.6%，均超过省市要求的水平。

文化事业有了新发展，在毛庄乡组建了“乡间书社”，黄河美术学校为社会培养了一批美术人才，广播喇叭入户率达55%，较上年提高9.1%。

科技工作，全年完成攻关项目3个，3个国家和省星火项目开发有了新发展，组建了光电子技术研究所、河南省农作物品种展览中心和四个民间科研机构，聚集了一批科技力量，促进了我区经济发展。

城乡卫生医疗条件进一步改善，花园口乡卫生院新建了病房楼，毛庄乡卫生院新址的医疗用房已建成并投入使用。全区医院病床增加到191张，比上年增长3.8%，中西医师增加到67名，增长12.6%。

计划生育工作取得明显成绩，1988年共做四项手术2766例，生死相抵人口净增1355人，自然增长率为11.56%。

1988年末全区人口为118832人（公安分局户口统计人口117644人），比上年末增加1492人。

### 九、城乡个人储蓄上升，人民生活继续得到改善。

据我区3个农业银行营业所，2个分理处，4个信用社统计，1988年12月底全区域城乡个人储蓄余额为5918万元，比上年末储蓄余额增加1158万元，增长24.3%，人均储蓄503元。

农民人均纯收入，农经委统计1988年为479元，比上年增长73元，增长17.9%。

职工人均月收入98.19元，比上年增长22.61元，增长16.9%。

随着群众收入的增加，住房条件也进一步改善，1988年农村私人建房3662间，64159平方米，按全区农村人口计算，人均0.6平方米。

# 社 会 发

	计算单位	合 计	
		老鸦陈乡	
一、土地总面积	平方公里	206	25
年平均人口	人	117,208	23,345
人口密度	人/平方公里	569	930
二、年末总人口	人	117,644	23,405
其中：男性	"	58,838	11,539
女性	"	58,806	11,866
1.农业人口	"	105,254	21,241
2.非农业人口	"	12,390	2,164
全年出生人口	"	2,139	432
全年死亡人口	"	784	152
自然增长人口	"	1,355	280
自增率	‰	11.56	11.99
全年迁出人口	人	437	81
全年迁入人口	"	403	57
	"	7,125	
三、年末职工人数			—
其中：全民单位	"	3,244	—
集体单位	"	3,881	—
四、各类学校	所	67	—
在校学生	人	21,503	—
五、卫生机构	个	12	—
各类病床	张	191	—

注：①本表人口系公安部门年报数，因此和乡村人口不符。

②各类学校数不包括成人教育“校数”；卫生机构、各类病

# 展 概 况

		其 中	
毛 庄 乡	花园口乡	古 荣 乡	刘寨办事处
22	62	95	2
20,933	24,011	44,122	4,797
952	387	464	2,399
21,340	23,860	44,229	4,810
10,594	11,849	22,178	2,678
10,746	12,011	22,051	2,132
20,961	22,160	40,892	—
379	1,700	3,307	4,810
610	258	785	54
137	163	322	10
473	95	463	44
22.60	3.96	10.49	9.17
49	47	138	122
47	56	189	54
—	—	—	—
—	—	—	—
—	—	—	—
—	—	—	—
—	—	—	—
—	—	—	—
—	—	—	—
—	—	—	—

床，不包括行政村级卫生组织机构和病床数。

# 国民经济主要指标(一)

计算单位: 万元

	1987年 实际	1988年 完 成			
		计 划	实际完成	占计划%	比87年 (+-) %
一、社会总产值(现价)	17,696	19,000	23,424	123.3	32.4
1.农业总产值	5,898	6,141	9,091	148.0	54.1
2.工业总产值	6,667	7,023	8,097	115.3	21.4
3.建筑业总产值	2,933	3,273	3,145	96.1	7.2
4.运输业总产值	1,077	1,170	1,447	123.7	34.3
5.商业、饮食业	1,314	1,393	1,644	118.0	25.1
二、工农业总产值	—	—	—	—	—
1.80年不变价	8,868	9,530	9,806	102.9	10.6
农业总产值	3,265	3,400	3,549	104.4	8.7
工业总产值	5,603	6,130	6,257	102.1	11.7
2.现行价	12,565	13,164	17,188	130.5	36.8
农业总产值	5,898	6,141	9,091	148.0	54.1
工业总产值	6,667	7,023	8,097	115.3	21.4
三、工业总产值	—	—	—	—	—
1.80年不变价	5,603	6,130	6,257	102.1	11.7
区属工业产值	1,337	1,508	1,572	104.2	17.6
乡办工业产值	570	600	757	126.2	32.8
村及村以下工业产值	3,696	4,022	3,928	97.7	6.3

## 国民经济主要指标(二)

计算单位：万元

	1987年 实 陈	1988年 完 成			
		计 划	实际完成	占计划%	比87年 (+ -) %
2. 现行价	6,667	—	8,097	—	21.4
区属工业产值	1,579	—	2,078	—	31.6
乡办工业产值	564	—	859	—	52.3
村及村以下工业产值	4,524	—	5,160	—	14.0
四、农业产值(不变价)	3,265	3,400	3,549	104.4	8.7
种植业产值	2,474	2,543	2,470	97.1	-0.1
林业总产值	19	19	19	100.0	—
畜牧业产值	522	584	760	130.1	45.6
副业总产值	200	200	224	112.0	12.0
渔业总产值	50	54	76	140.7	52.0
五、街乡企业总产值	8,950	9,700	10,570	108.1	18.1
六、区属工业产值	1,337	1,508	1,572	104.2	17.6
区属工业利润	12	49	72	146.5	479.0
七、区属商业销售额	5,142	4,750	6,213	130.8	20.8
区属商业利润	93	96	119	123.6	27.0
八、区属建筑业产值	2,061	2,390	2,400	100.4	16.4
九、区财政收入	657	667	769	115.2	17.1
十、工商税收	837	860	959	111.5	14.6
十一、城乡个人储蓄	4,760	5,500	5,918	107.6	24.3
十二、农民人均纯收入(元)	406	455	479	105.3	18.0

# 农村基层组织情况

	计算单位	全区总计	老鸦陈乡	毛庄乡	花园口乡	古棠乡
一、村民委员会	个	53	11	10	14	18
二、村民小组	个	385	69	70	108	138
三、乡村户数	户	26,645	6,465	5,290	5,136	9,754
四、乡村人口	人	106,484	21,345	21,277	22,807	41,055
五、乡村劳动力	人	49,588	11,068	10,657	10,615	17,284
其中：男性	"	24,624	4,897	5,517	5,299	8,911
女性	"	24,964	6,171	5,140	5,316	9,337
1.从事农林牧副渔业	"	37,013	6,483	8,736	8,724	13,070
其中：从事林牧副渔业	"	3,007	1,308	450	826	423
2.从事工业	"	5,144	2,579	740	747	1,078
①乡办工业	"	384	60	112	56	156
②村办工业	"	2,580	1,502	295	394	389
③村以下工业	"	2,180	1,017	333	297	533
3.从事建筑业	"	2,510	261	662	386	1,201
4.从事交通运输业	"	966	265	67	101	533
5.从事商业、饮食业	"	1,276	546	102	202	426
6.从事居民服务业	"	5	3	—	1	1
7.从事卫生社会福利业	"	158	27	25	42	64
8.从事教育、文化服务业	"	642	111	109	167	255
9.从事科学技术服务业	"	19	5	9	5	—
10.从事金融保险业	"	31	9	3	10	9
11.从事乡经济管业	"	43	5	7	6	25
12.从事其它业	"	1,781	774	197	224	586
其中：外出合同工	"	639	284	134	5	216
临时工	"					



## 分村年末基本情况(一)

	村民小组 (个)	乡村户数 (户)	乡村人口 (人)	实有耕地 (市亩)	大牲畜 存栏 (头)	生猪存栏 (头)	山绵羊 存栏 (只)
全区总计	385	26,645	106,484	117315	3,423	17,313	14,734
一、老鸦陈乡	69	6,465	21,345	18,330	388	2,647	2,082
老鸦陈村	19	1,870	6,303	6,224	94	796	500
王寨村	8	537	1,551	651	3	40	45
南阳村	9	540	1,950	887	105	120	283
张寨村	3	253	604	145	—	32	7
兴隆铺村	5	250	684	132	1	40	45
小杜庄村	—	226	476	52	1	20	—
苏屯村	9	715	2,435	2,947	25	290	207
杜庄村	4	319	1,340	1,587	13	150	130
双桥村	9	1,031	3,897	3,638	113	975	820
下坡杨村	—	224	902	668	17	150	25
薛岗村	3	500	1,203	1,400	16	100	20
二、毛庄乡	70	5,290	21,277	18,656	183	2,944	1,303
毛庄村	7	582	2,450	2,369	18	362	253
固城村	3	317	1,353	1,217	21	280	300
杨庄村	3	206	845	812	16	140	45
青寨村	6	330	1,312	972	7	95	4
东赵村	17	1,265	5,045	3,672	47	487	110
木马村	6	485	1,845	1,596	15	355	150